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Anotace

Práce představuje historii a jednotlivé události samostatného farního sboru na území

Horáckého seniorátu, Českobratrské církve evangelické v Třebíči. Samotné historii sboru

předchází krátké představení širších dějinných souvislostí, které jsou však velmi důležité a

podstatné. Sledované období začíná rokem 1277 a končí na konci roku 1989, přičemž samotné

založení sboru se datuje k 31. březnu 1920. Celkem šest kazatelů spravovalo sbor v různě

dlouhých obdobích. Práce je založena na výběru a interpretování důležitých dat i událostí a

vychází z primárních zdrojů uložených ve státních i soukromých archívech. Pro zajímavost jsou

nabídnuty některé důležité statistiky pro srovnání a ukázku vývoje jednotlivých sledovaných dat.

Práce obsahuje bohatou obrazovou přílohu, zejména fotokopie zajímavých dokumentů,

dokládající popisované události.
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The thesis presents the history and individual events of the independent parish in the area of

Horacky seniorat of the Czech brethren evangelical Church in Trebic. The history of the

congregation is preceded by a short presentation of the broader historical context, which is very

important and essential. The observed period begins in 1277 and ends in late 1989, while the

founding congregation itself dates back to March 31, 1920. Six preachers managed the chorus in

periods of various length. The thesis is based on the selection and interpretation of important dates

and events, based on primary sources stored in state and private archives. Interestingly they offer

some important statistics for comparison and illustration of the development of the monitored

data. The thesis includes plenty of pictures, especially photocopies of interesting documents

evidencing the described events.
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I. Úvod

Cílem této diplomové práce je uceleně představit historii farního sboru Českobratrské církve

evangelické v Třebíči, na území Horáckého seniorátu. Jedná se zejména o období od roku 1920

do roku 1989. Práce však zahrnuje i další období, které se vznikem samostatného sboru předchází,

a to od roku 1899, kdy byla v městě Třebíči založena kazatelská stanice reformovaného sboru

v Horních Vilémovicích. Pro širší souvislost byla do práce zahrnuta i další období, od samotného

založení Třebíče, husitské období, protireformaci, až ke vzniku reformovaného sboru v Horních

Vilémovicích, po vydání Tolerančního patentu.

Samotná historie sboru v Třebíči je dělena do úseků, jak v něm působili jednotliví kazatelé,

Lubomír Tardy, Francis Horníček, Rudolf Říčan, František Ženatý, Ilja Burian a Jan Trusina.

Výjimkou je pouze úsek, kdy v Třebíči působil farář František Ženatý a to nejen proto, že je to

údobí poměrně dlouhé, ale zejména s mnoha politickými a hospodářskými změnami, které jsem

chtěl od sebe oddělit a zdůraznit.

Důvodem pro vytvoření této diplomové práce bylo několik. Jednak toto téma v takovém rozsahu

dosud nebylo zpracováno, ale zejména proto, že v tomto sboru více jak dvacet let žiji a chtěl jsem

pro sebe i lidi mě blízké, přiblížit události hodné k připomenutí a uchování v paměti pro příští

generace.

Materiál, ze kterého jsem čerpal, byl zejména ze sborového a ústředního církevního archívu.

Našel jsem však i zajímavé dokumenty v Okresním archívu v Třebíči a Národním archívu v Praze

Chodovci. Pro poslední období jsem využil i svědectví přímých pamětníků a očitých svědků.

Metodou systematického vyhledávání a seřazení dat jsem nashromáždil veliké množství

podpůrného materiálu, ze kterého jsem pak analyticky vybral podstatné a charakteristické události

a data pro prezentaci daného údobí i jednotlivých celků. Zajímalo mne přitom, zda jednotliví

kazatelé svou přítomností a svými důrazy mohli ovlivnit vývoj, směřování a důrazy jednotlivců i

celého sboru.
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II. Období 1277 – 1667

Třebíč od založení, přes husitské období až k protireformaci

Přestože jsem svou práci zaměřil na dějiny sboru Českobratrské církve v Třebíči, rád bych

v krátkosti představil důležité širší souvislosti. Vedle samotného vzniku města Třebíče mě

zajímaly vazby ke křesťanství, zejména protestantismu. K městu Třebíči se váží důležité zprávy

z dob šíření husitství v českých a moravských zemích. Místní šlechta, která husitství tolerovala,

ba i podporovala, pravděpodobně zapříčinila pozdější nástup protireformace, než tomu bylo

v jiných oblastech. V tomto dlouhém období chci zdůraznit pouze ty události, které měly velký

význam pro pozdější aktivitu protestantů na Třebíčsku.

První písemná zmínka o městu Třebíči pochází z roku 1277, kdy opat Martin, z blízkého

benediktýnského kláštera, udělil mnohá práva měšťanu Heřmanovi.1 Třebíč patřila odedávna

k významným moravským městům pro svou strategickou polohu a významný klášter (vystavěn

v letech 1101 až 1104) postavený na břehu řeky Jihlavy. Město, ležící na důležité cestě mezi

Vídní a Prahou, získalo v roce 1335 významné privilegium a tím stejná městská práva jako blízké

Znojmo. Po smrti Karla IV. však nastaly horší časy. Země české a moravské byly zmítány boji,

které se nevyhnuly ani Třebíči. V té době velmi sílí husitské hnutí. Již roku 1415 přidává většina

moravské šlechty své pečeti pod Stížný list českých a moravských pánů do Kostnice na protest

proti upálení mistra Jana Husa.2 Postoj velkých měst k reformaci však nebyl jednotný. Na rozdíl

od českých, měli moravští husité podstatně složitější situaci, velmi záleželo na tom, jak na

reformaci nahlížela místní šlechta. V královských městech žila poměrně velká německá

komunita, která se k Husovu odkazu hlásila vlažně.3 Podobně tomu bylo i v Třebíči, přesto zde

reformace zaznamenala postupem času úspěch. Husité obsadili benediktýnský klášter a tím velmi

oslabili jeho vliv na blízké město. Protože město nebylo boji příliš poničeno, získalo měšťanstvo

značné sebevědomí a husitské vyznání převládlo nejen v Třebíči, ale i v širokém okolí. Naopak

klášter zaznamenal značné oslabení, z něhož se již nevzpamatoval a roku 1525 konvent zanikl

úplně. Za vlády Jiřího z Poděbrad (1458-1471), který bojoval proti svému bývalému zeti

Matyášovi Korvínovi, veliteli křížové výpravy, bylo město Třebíč Korvínem dobyto (14. 5. 1468)

a téměř srovnáno se zemí.4

Mnoho měšťanů při obraně města bylo zabito, ženy a děti byly poslány do nedalekého Velkého

Meziříčí. Opevněný a mohutný klášter odolával déle.

1 První písemný pramen je z roku 1277, kdy opat Martin udělil mnohá práva měšťanu Heřmanovi

SOkA Třebíč, Archiv města Třebíče, č. 1; CDB, V/2, č. 843, s. 554.
2 MEZNÍK, Jaroslav. Lucemburská Morava: 1310-1423. Praha: Lidové noviny, 1999, 562 s.
3 ŠIMO, Michal. Dějiny Třebíče ve světle Střelkovy kroniky. Třebíč, 2011. Dostupné z: /th/178812/ff_m/.

Diplomová. MUFF. Vedoucí práce Mgr. Tomáš Borovský Ph.D.
4 ČORNEJ, Petr; BARTLOVÁ, Milena. Velké dějiny zemí Koruny české VI. 1437-1526. Praha: Paseka,

2007. 839 s.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_%C4%8Cornej
http://cs.wikipedia.org/wiki/Milena_Bartlov%C3%A1
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 V té době se v něm ukrývalo 1500 jezdců a syn krále Jiřího z Poděbrad Viktorín, kterému se

však lstí podařilo z obležení uniknout. Obnova bojem zničeného města byla zdlouhavá i vlivem

časté výměny pánů, kteří město vlastnili. Reformační hnutí, které se dále v Třebíči šířilo, nalezlo

velkého příznivce a podporovatele v pánu Burianovi Osovském z Doubravice, který v polovině

16. století koupil třebíčské panství od pánů z Pernštejna. Burian Osovský i jeho syn Smil přispěli

k volnému šíření husitských církví v Třebíči. Husité měli již v patnáctém století svou modlitebnu

u mostu na Podklášteří. Protože však utrakvismus začal vnitřně upadat, začal v Třebíči sílit vliv

Lutherovy reformace, který přešel do formy novoutrakvismu.5 Jeho stoupenci převzali do užívání

hlavní třebíčský kostel „u Martina“. Také Jednota Bratří českých měla v té době hodně stoupenců.

Již za pánů z Pernštejna si postavili na Jejkově svůj „zbor“ a druhý bohoslužebný stánek si


[…]


Dne 26. 11. 1989 se koná zasedání staršovstva, kde farář Trusina a seniorátní kurátor Milan

Sláma informují o zasedání synodu a událostí, kterých byli svědky. Staršovstvo souhlasí, aby

členové sboru, kteří vstoupí do Občanského fóra, mohli vystupovat také jménem sboru v Třebíči.

Na tomto zasedání staršovstva je přítomna paní Hana Najbrtová, která se přijela představit jako

kandidátka na místo sborové diakonky k 1. 2. 1990.

Vhledem k mimořádné politické situaci v zemi svolává staršovstvo sborovou besedu na 3. 12.

1989, která bude zaměřena na informace ze synodu k modlitbám a pokání. Besedy, při které byla

vysluhována svatá večeře Páně, se zúčastnilo okolo 40 osob. Konec roku byl náročný a hektický,

ale znamenal konec totality s novým československým prezidentem Václavem Havlem.

Konec sledovaného období, rok 1989 ještě neznamená ukončení působnosti faráře Trusiny

v Třebíči. Bude pokračovat ve své práci až do roku 2001. Ve svých kázáních vždy kladl důraz na

věrnost poselství Bible, a jak se promítá do dnešní současnosti.

Za působení faráře ve sboru v Třebíči se při bohoslužbách začali zapojovat rovněž laici čtením

z Písma, přímluvnými modlitbami i spoluvysluhování při večeři Páně. Farář Trusina věnoval

pozornost rovněž písním. Pravidelně vybíral méně známé písně a také písně, které se zpívaly

s doprovodem kytary a jiných hudebních nástrojů. Ve druhé polovině devadesátých letech se díky

aktivním vikářům podařilo získat početnou skupinu zájemců o biblické hodiny pro nevěřící

mládež. Veliký obdiv patří i tomu, že vedle velmi rozsáhlé sborové práci v diasporním sboru,

zvládal farář Trusina rovněž povinnosti vyplývající z funkcí seniora i třetího člena synodní rady.

202 Sborový archív, Došlá a odeslaná korespondence 1989-1989, III B 25
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Údaje ze sborové matriky za období 1973 – 1989

73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89

Křty 12 10 11 11 5 9 4 7 8 10 4 3 6 3 4 2 11

Požehnání 1 3 1 1 - - 1 - 1 1 3 1 1 4 1 1 -

Konfirmace 5 - 6 5 3 7 4 3 9 7 4 2 4 3 8 8 -

Zemřelých 10 17 24 24 24 7 14 11 15 19 15 10 14 8 8 10 14

Přistoupilo - 1 - - - - 2 1 1 - - - - 1 - - -

Vystoupilo 1 4 7 12 2 - 4 - 1 - - - 2 1 1 1 2

Přistěhováni 15 12 13 10 15 10 19 9 8 7 15 11 18 9 3 10 4

Odstěhování 16 26 6 14 3 7 4 6 9 2 2 6 5 1 13 8 8

Duší celkem 874 841 828 799 790 795 798 798 790 786 788 786 789 790 775 769 757

Údaje z matriky ukazují na množství jednotlivých událostí během tohoto období. Pokles duší

byl způsoben zejména úbytkem evangelíků v Domově důchodců - kazatelské stanici

v Myslibořicích.
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XV. Závěr

Diplomová práce popisuje sto let činnosti evangelíků v městě Třebíči a nejbližším okolí. V Tomto

období se ve sboru vystřídalo šest farářů. Všichni byli zajímavými a výraznými osobnostmi, což

se bezpochyby projevilo v činnosti i směřování sboru v dějinách. Prostudoval jsem veliké

množství dochovaných materiálů, zpracování bylo pro jejich velký objem časově značně náročné.

Některé důležité dokumenty se mi však dohledat nepodařilo, pravděpodobně se ztratily, nebo byly

úmyslně zničeny. Velmi překvapivé pro mne byly zejména odtajněné dokumenty úřadů

církevních tajemníků, mnohdy až šokující, dokazující skutečný nátlak a systematický psychický

teror. Měl jsem k dispozici však jen malou část období, kdy působili.

Při studiu dochovaných materiálů jsem se snažil vysledovat nějakou stopu, která by potvrdila

mou hypotézu, že kazatelé mohou svou osobností, příkladem a důrazy ovlivnit vývoj a směřování

jednotlivců, i celého sboru. V mnoha případech se mi potvrdilo, že faráři některé změny zcela

jasně ovlivnili.

Vliv farářů se projevil zejména při proměnách liturgie bohoslužeb, zpívání písní nebo zapojení

laiků do bohoslužeb. Některé změny členové sboru – staršovstva dlouhodobě odmítali. Nechtěli

akceptovat křest až v dospělosti, odmítali studium teologie a ordinaci žen a ordinaci laiků.

Jako každé společenství je i farní sbor tvořen lidmi různých povah a vlastností. Jedni jsou

velmi aktivní, ochotní se zapojit do sborové práce a podílet se na všem, jiní zůstávají na okraji

sboru, některé se nepodařilo získat nazpět do církve. Také finanční obětavost byla u některých

členů sboru úžasná a příkladná, našly se však i příliš šetrné povahy.

Třebíčský sbor má v každé době velmi silné a trvalé jádro. Nezničila jej hospodářská krize

třicátých let, druhá světová válka ani období totality. V dobách obtížných se dokázali postavit

těžkostem čelem a splatili obrovské dluhy za stavbu kostela i fary. Vždy dokázali najít způsob,

jak přežít a vytrvat ve víře. Troufám si tvrdit, že těžká období a roky příkoří byly trénováním

odolnosti, vynalézavosti, jak přežít a nepokořit se. A to je i můj vzkaz třebíčskému sboru:

„Nepřítel neutekl pryč, jen si vzal jiný kabát a používá jiné způsoby! Neochabujte a bojujte i dále

svůj boj víry!“
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