## Posudek diplomové práce Petra Hašky:

### Dějiny sboru ČCE v Třebíči

Haška v úvodu uvádí, že důvodem k této práci bylo jednak, že v této úplnosti téma nebylo dosud zpracováno (což je pravda), jednak že sám k tomuto sboru, v němž už dvě desetiletí žije, má velkou přichylnost. Tuto přichylnost cítíme z pracného, pečlivého až láskyplného shromáždění přčetných údajů z dějin sboru v Třebíči.

Diplomová práce P. Hašky je zvláštní tím, že k 97 stranám textu autor připojil 133 stran příloh. Přílohy – převážně ve fotokopiích (někdy nedosti čitelných) - obsahují písemnosti z archivu sboru v Třebíči, okresního archivu v Třebíči, ústředního archivu ČCE a národního archivu v Praze. Mají ilustrovat jednotlivé údaje obsažené v textu. Zajímavé jsou zejména tzv. situační zprávy církevních tajemníků o náboženských poměrech v kraji či okrese.

Dějiny sboru zpracovává diplomant způsobem spíše kronikářským, zaznamenává události ve sboru rok za rokem. Po letném pohledu do prehistorie sboru (od r. 1277 do r. 1897) začíná podrobnější výklad rokem 1898, kdy vznikla v Třebíči kazatelská stanice sboru v Horních Vilémovicích. (Je zajímavé, že v době tolerančního patentu nebyli v Třebíči žádní evangelíci a nárůst lze sledovat až v druhé polovině 19. století přistěhováním z okolních vesnic. Evangelictví se udržovalo spíše ve venkovských oblastech.) Samostatný sbor vznikl v Třebíči r. 1920; to již měla kazatelská stanice vybudovány své prostory.

Další vývoj sboru člení Haška do 9 období (1920-22; 1923-25, samostatný sbor s výpomocným kazatelem; 1925-31, období první republiky; 1931-37, období hospodářské a politické krize; 1938-45, druhá světová válka; 1946-49, doba poválečná; 1950-58, nastupující komunismus; 1958-73, socialismus a pražské jaro; 1973-89, normalizace a pád totality). Je zajímavé, že v záhlaví každého období uvádí, kdo byl v té době kazatelem sboru, jakoby to bylo pro charakteristiku sborové činnosti podstatným ukazatelem. Ke každé kapitole připojuje přehled o počtu členů sboru a jeho hospodaření.

V detailním líčení jednotlivých období se čtenář dovídá mnoho informací, o životě sboru, o kazatelských stanicích (Jihlava, Strážov, Moravské Budějovice aj.), o koupi myslibořického zámku a jeho přeměně v sociální ústav, o činnosti Kostnické jednoty, ale také o členech staršovstva, a též o tom, kolik stála ta či ona stavební akce a která firma ji provedla. Zde za pozornost stojí poměrně vysoká dobrovolná práce členů sboru, která umožnila jistou hospodářskou jeho stabilitu. Rovněž si povšimneme, že v době komunistického režimu přibírala synodní rada funkci vyjednávače a zastávce sborů v nesnázích s úředními místy.

Práce nezohledňuje širší kontexty třebíčské lokality s její významnou památkou na židovské osídlení a zejména její prudký demografický vývoj po r. 1950 přílivem dělnického živlu v souvislosti s Dukovany a další industrializací. Zůstala nová sídliště zcela intaktní vůči evangelické komunitě? Teprve s vikářem Tomášem Trusinou vysunuje sbor tykadla k necírkevní mládeži.

Práce podává nesmírné množství údajů nejrůznější relevance o životě třebíčského sboru, avšak podle názoru oponenta poněkud neutříděně. V závěru práce uvádí autor svou „hypotézu, že kazatelé mohou svou osobností, příkladem a důrazy ovlivnit směřování jednotlivců i celého sboru“ (95, též v úvodu 7). Tuto hypotézu však diplomant v průběhu práce nesleduje a nedokládá, jen připouští, že „vliv farářů se projevil zejména při proměnách liturgie bohoslužeb, zpívání písní nebo zapojení laiků do bohoslužeb“ (t.). Tento vliv však potvrzuje jen působení Jana Trusiny, který překonal odpor sboru, vcelku konzervativního (viz nesouhlas s ordinací presbyterů a žen), a prosadil častější vysluhování večere Páně a zapojení laiků do bohoslužby. V ostatních případech není jasné, zda konzervatismus sboru byl pouze působením farářů nebo měl hlubší kořeny v mentalitě sboru. Práci by podle názoru oponenta bylo prospělo, kdyby autor v úvodu sdělil, které aspekty sborového vývoje hodlá sledovat a toho se potom držel – i za cenu, že některé méně důležité údaje prostě vynechá.

Takto se sice dovídáme o počtu členů sboru, poměrně konstantním, o vyrovnaných rozpočtech, o drobných i větších stavebních akcích a jejich dodavatelích, o šikanách komunistických úřadů; ale nedovíme se, jak se v různých dobách měnil (nebo neměnil) počet účastníků bohoslužeb, večere Páně, biblických hodin, zda existovala nějaká strategie kazatelské, pastorační a diakonické práce atd. – všechno údaje, které bychom v diplomové práci na teologické fakultě očekávali a které by umožnily i kritické hodnocení nad pouhý popis.

Práce má potřebné náležitosti – seznam zdrojů, anotace –, po stránce formální a ortografické je (téměř) bez závad a může být tedy doporučena k obhajobě v očekávání, že při ní budou zohledněny aspoň některé námitky oponentovy.

14. 9. 2014

Prof. ThDr Pavel Filipi